REQUERIMENTO Nº 079/17

Senhor Presidente,

REQUEIRO, à Mesa, regimentalmente, nos termos do art. 17 da LOMA,

para que oficie o Senhor Prefeito Municipal que envie a esta Casa, dentro do prazo do art. 74

XVI da LOMA as seguintes informações:

- Que seja realizado um levantamento técnico, por meio dos serviços de

topografia do Departamento de Engenharia do Município, visando a verificação sobre suposto

estreitamento de via, no início da Estrada 14, em seu acesso pelo prolongamento da Avenida

Rio Branco. Visualmente, e ouvidos usuários que transitam com frequência pelo local, é

possível identificar que no início da referida Estrada Rural houve, supostamente, o

estreitamento do leito carroçável com o avanço da cerca de uma das propriedades, o que, se

confirmado, caracteriza medida inadmissível e invasiva, necessitando ser corrigida e

reintegrado o leito carroçável nas dimensões legalmente fixadas, com vistas a recompor a

autonomia do Município, sobre a Via, e garantir maiores condições de segurança aos usuários.

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de março de 2017.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador